*vam compagibus alvum. EQVAE autem MAMMIS ET LACTE FERINO*  
*ἔν δὲ δύοῖν.*

572. *NVTRIBAT quidam nove dictum accipiunt.*

573. *VESTIGIA PLANTIS INSTITERAT signa pedum primis plantis*  
*expresserat: nam haec sunt vestigia, imagines pedum, ut <III 244> 5*  
*semesam praedam et vestigia foeda relinquunt.*

574. *PALMAS ONERAVIT onus enim est quicquid teneris inpo-*  
*nitur manibus.*

576. *CRINALI AVRO quo crines iligantur. PRO LONGAE TEG-*  
*MINE PALLAE palla proprie est muliebris vestis deducta usque ad 10*  
*vestigia, unde ait 'longae': sic supra <I 648> pallam signis*  
*auroque rigentem.*

577. *A VERTICE PENDENT tempora variavit: nam de praeterito dicit.*

580. *STRYMONIAMQVE GRVEM Thraciam, a fluvio Strymone. sane*  
*sciendum posse dici et 'hic' et 'haec grus', et 'hic' et 'haec gruis'. 15*  
*OLOREM latine ita dicimus: nam cygni graece dicuntur.*

581. *MVLTAE ILLAM FRVSTRA antequam rem diceret, praeiudi-*  
*cavit; sic Sallustius falso queritur de natura sua genus hu-*  
*manum; nam antequam diceret 'queritur', dixit 'falso'. MATRES*  
*inter matrem et matremfamilias hoc interest, quod mater est prae- 20*  
*ter illam significationem quae est ad aliquid, quae tantum convenit*  
*in matrimonium; materfamilias vero illa dicitur quae in matrimo-*  
*nium convenit per coemptionem: nam per quandam iuris sollemni-*  
*tatem in familiam migrat mariti. et hic ostendit dicendo 'Tyr rhena*  
*per oppida' quod etiam Volsci in Tuscorum fuerint potestate. 25*

583. *AETERNVM id est aeternae: nam nomen est pro adverbio.*

584. *INTEMERATA COLIT inviolata, incorrupta: 'temeratae' enim qui-*  
*bis vis allata est.*

4 signa pedum . . . pedum] cf. Isid. or. XV 16, 13 || 10 palla . . . vestigia]  
 cf. Isid. or. XIX 25, 2 || 16 latine . . . dicuntur] cf. Isid. or. XII 7, 18 || 18 Sal-  
 lustius] Iug. I 1

2 hendiadyn *F* hendiadyn *G* || 4 *ad* *INSTITERAT* s. v. expresserat siue stare  
 fecerat *T* || 5 haec] ec *H* eo *F* || nam vestigia sunt imagines pedum *Daniel* ||  
 6 se mensam *F* || 7 quidquid *HF* || 9 *ad* pro c. a. s. v. crinale aurum dicitur  
 quo crines illigantur *T* || 11 sicut *F* || 14 Strymone] strimoniae *R* styimonae  
*H* || 15 grus] gruis *H* graum *F* || et hic et haec gruis] *om. HM*, et hic et hae  
 grues *F*. cf. *Neue Formenl.* II<sup>2</sup> p. 180 || 16 *OLOREM* s. *A* *OLOROS* *R* *OLERES* *H*  
*OLOROS* *M* || cigni *ASR* cieni *H* cygni *MF* || graece *om. F* || 17 praeiudicavit]  
 prius enim (eius *Daniel*) ostendit euentum *F* || 18 sic *om. AS* || 20 inter matrem  
 et matrem familiarum quid intersit superius (476) plenissime narratum est. et  
 hic ostendit . . . potestate. inter matrem et matremfamilias hoc interest *e. q. s. F.*  
*Serviana non edidit Daniel.* cf. *ad v. 476* || quod] quia *F* || praeter] propter *F* ||  
 22 matremfamilias vero illa quae dicitur *e. q. s. F* || 24 *ad* *TYRRHENA* p. o. m.  
 s. v. quod dicit tyrhena per oppida ostendit quod . . . potestate fuerunt *T* ||  
 25 vulsci *F* || 26 aeterno *F*, sed consulto, ut videtur, *Servius* aeternae scripsit || 27 *ad*

585. CONATA cum conaretur, ut <II 441> *obsessumque acta testudine limen et <VIII 218> Caci spem custodita fefellit. hac autem ratione ostendit, quare non suscenscat Troianis.*

587. FATIS VRGETVR ACERBIS ostendit etiam desideria ex fati  
5 necessitate descendere.

589. COMMITTITVR OMINE PVGNA pro 'committetur'.

590. HAEC CAPE generaliter dixit arcum, pharetram, ut sequen-  
tia indicant: nam dicit 'et ultricem pharetra deprome sagittam'.  
*et neotericum putatur ipsum 'sagittam ultricem'. VLTRICEM nomina*  
10 *omnia in 'x' littera terminata ablativum singularem in 'e' mittunt,*  
genetivum vero pluralem in 'um', exceptis his quae omnis sunt  
generis, ut 'felix'; nam et 'ab hoc felici' et 'horum felicium' facit:  
Lucanus <IV 663> felici non fausta loco tentoria ponens.  
quod receptum est ideo, quia genetivus pluralis a nominativo plu-  
15 rali minor esse non debet, sed aut par, aut maior una syllaba. et  
quia a neutro facit 'felicia', felicium' dicere non debemus, ne propter  
alia genera huic praeiudicemus. namque ab eo quod est 'felices'  
ut 'felicium' dicamus, ratio patitur: una enim crescit syllaba: ab eo  
quod est 'felicia' ut 'felicium' dicamus non procedit, ne minor sit  
20 genetivus a nominativo plurali. similiter et 'ultricium' et 'vietri-  
cium' dicimus, licet in his neutrum genus in numero singulari non  
inveniatur.

591. VIOLARIT VVLNERE CORPVS bene 'violarit', quia dixerat  
'sacrum'. *et superius <558> dictum est operam sollemni more conse-*  
25 *crari, usque dum solvatur caput hominis, id est liberetur sacrationis*  
*nexu: quod facilius accidit, si mors intercedat. hic ergo totius rei et*  
*praeicipue sacrationis aliud agens poeta mentionem inseruit, dicens 'hac*  
*quicumque sacrum violarit vulnere corpus, Tros Italusve, mihi pariter*  
*det sanguine poenas'. bene ergo, sicut dictum est, 'violarit', quia dixerat*  
30 *'sacrum'.*

INTEMERATA s. v. iniuolata, in marg. ab alia manu temeratae dicuntur quibus  
est vis allata proprie T || temerata F || 1 dum conatur F cum conatur a ||  
obsessam G || actaque F || 2 lumen F || spe F || 3 suscenscat Troianis scripsi:  
suscensa a troianis F || 4 ex fati non necessitate F || 6 MITTITVR AS COMMITTA-  
TVR H || committeretur AS (corr. a) conmitur H committatur M || 9 neoteri-  
cum Masvicius: neuteritum F || ipsam F, correxi || 10 x] ix HM || in em mit-  
tunt F || mittunt] non in i add. ASR || 12 ab om. M || 16 a neutro AS: neutro  
RH neutra M in neutro F || felicium F || 17 huic] rei add. M felices add. F ||  
iudicemus F || 19 felicium F || 20 uicticia H || 23 dixerant F || 24 ad v. 591 in  
marg. superius dictum est capita sollemni more consecrari et usque dum caput  
hominis liberetur id est solvatur consecratione non posse interire. quod facile  
accidit interuentu mortis. hic ergo commemorationem facit uirgilius ipsius rei.  
hac quicumque inquit sacrum u. u. e. peritissime autem adiecit pariter mihi  
d. s. p. quia expiatio est diis acceptior si sanguine placatio expediatur T ||  
sollemni F || 26 totius] t̄cius (i. e. 'tercius') G || 27 praecipuae F || haec F ||  
28 uiolaret F || 29 uiolanit F || 30 sacrum] pariter aut (fort. autem) dat san-